

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 도로시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 작업복 25,000원*8명*4회	800		
· 안전화 50,000원*8명*2회	800		
－ 노점, 노상적치물 단속요원 작업복	800		
· 작업복 25,000원*8명*4회	800		
○급량비 14,000	14,000		
－ 노점 단속 및 설해대책 추진 특근매식비 8,000원*25명*70일	14,000		
○임차료 23,000	23,000		
－ 동별 제설 중장비지원 500,000원*23개동*2일	23,000		
02 공공운영비 25,056	25,056	25,046	10
○공공요금 및 제세공과금 5,280	5,280		
－ 자재창고 상하수도요금 20,000원*2개소*12개월	480		
－ 자재창고 전기요금 80,000원*2개소*12개월	1,920		
－ 도로정비 이륜자동차 보험료 120,000원*4대	480		
－ 하당고가교 제설무인장비 통신요금 60,000원*4대*4개월	960		
－ 소형제설기 원격 통신요금 60,000원*6대*4개월	1,440		
○차량선박비 19,776	19,776		
－ 이륜자동차 유지비 300,000원*2대	600		
－ 노면절단기 유지비 500,000원*1대	500		
－ 착암기 유지비 200,000원*3대	600		
－ 예취기 유지비 150,000원*3대	450		
－ 모래살포기 유지비 150,000원*5대	750		
－ 제설기 유지비 90,000원*9대	810		
－ 다목적 도로관리차 유지비 500,000원*5대	2,500		
－ 지게차 유지비 500,000원*2대	1,000		
－ 제설차량 체인구입 40,000원*4조*10대	1,600		
－ 제설작업용 장비 유류대 경유 1,200원*20리터*20일*7대	3,360		
－ 제설작업용 장비 유지비 유압오일(18리터) 30,000원*20통	600		
－ 도로정비용 장비 유류대	7,006		
· 휘발유 기계장비(기계장비 5종) 1,400원*3,000리터	4,200		
· 경유(기계장비 2종) 1,200원*2,000리터	2,400		
· 윤활유 1,690원*4리터*60일	406		
202 여비 1,898	1,898	1,898	0
01 국내여비 1,898	1,898	1,898	0
○도로유지보수 업무 추진 관외여비 210,800원*3명*3회	1,898		

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 도로시설을 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
206 재료비	168,350	180,425	△ 12,075
01 재료비	168,350	180,425	△ 12,075
○도로보수용 자재구입	168,350		
- 집배수용 스틸그레이팅 35,000원*10조	350		
- 보차도 경계석 25,000원*120m	3,000		
- 소형 고압블럭 10,000원*200㎡	2,000		
- 제설용 염화칼슘 구입 200톤*150,000원	30,000		
- 제설용 소금 구입 200톤*90,000원	18,000		
- 친환경 액상제설제 구입 30톤*370,000원	11,100		
- 도로 응급보수용 포대아스콘 18,000원*3,500포	63,000		
- 설해대책 적사함 설치 pp포대 100원*55,000장	5,500		
- 설해대책 및 보도블럭 보수용 모래 구입 15,000원*700㎡	10,500		
- 아스콘 및 유제 구입	18,500		
· 표층 78 80,000원*200톤	16,000		
· RSC-4 125,000원*20드럼	2,500		
- 시멘트 구입 7,000원*200포	1,400		
- 도로안전시설(충격방호시설 등) 보수재료 구입 500,000원*10개	5,000		
307 민간이전	60,000	60,000	0
05 민간위탁금	60,000	60,000	0
○노점상 및 노상적치물 단속 민간위탁 6,000,000원*10개월	60,000		
401 시설비및부대비	1,546,000	960,500	585,500
01 시설비	1,546,000	960,500	585,500
○인도 장애인 편의시설 정비 10,000,000원*3개소	30,000		
○교차로 인도 경계석 정비 20,000,000원*1식	20,000		
○도로표지판 정비 100,000			
- 현수식 대형 표지판 정비 7,000,000원*3개소	21,000		
- 지주식 보조 표지판 정비 1,000,000원*10개소	10,000		
- 표지판 영문,오탈자 표기 정비 400,000원*10개소	4,000		
- 해상케이블카 개통대비 표지판 정비 1,300,000원*50개소	65,000		
○도로사면 정비(제초작업, 사면정비등) 5,000,000원*5개소	25,000		
○안전운전을 위한 과속방지턱 설치 2,000,000원*10개소	20,000		
○블라드 철거 및 교체 공사 300,000원*50개소	15,000		
○소파보수 응급복구 공사 5,000,000원*10개소	50,000		

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 도로시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○차없는 거리 디자인 도로 유지보수 20,000,000원*1개소	20,000		
○도로안전 방호시설 설치보수 1,000,000원*35개소	35,000		
○양을산터널 등 터널청소용역 8,000,000원*2회	16,000		
○단속 적치물 폐기물 처리 5,000,000원*2회	10,000		
○시내일원 도로 옹벽 및 석축 정비 15,000,000원*2개소	30,000		
○해상케이블카 개통관련 고하대로 중앙분리대 철거 및 좌회전 차로 확보 1,000,000원*150m	150,000		
○용해동 골드디움 6차 교차로 우회차로 확보(L =50m, B=3m) 50,000,000원*1식	50,000		
○석현동 새목포 제일교회~근화네오빌간 인도정 비(L=80m, B=3m) 50,000,000원*1식	50,000		
○평화광장 산책로 정비(L=300m, B=3.5m) 50,000,000원*1개소	50,000		
○하당고가 액상제설제 분사시스템 점검 및 보 수 5,000,000원*1개소	5,000		
○연동 보도블럭 정비(주민참여예산) 100,000,000원*1개소	100,000		
○대성동 사거리 인도보도 블럭·가로수 보호덮 개 정비(주민참여예산) 40,000,000원*1개소	40,000		
○목원동 도로 정비(주민참여예산) 80,000,000원*1개소	80,000		
○이로동 용해사거리 보도블럭 교체 및 주변정 비사업(주민참여예산) 90,000,000원*1개소	90,000		
○하당동 비파2차아파트 앞 외 2구간 보도블럭 정비(주민참여예산) 100,000,000원*1개소	100,000		
○하당동 백년대로 315번길 인도(보행자도로)정 비 공사(주민참여예산) 100,000,000원*1개소	100,000		
○신흥동 현대~초원아파트 인도 정비 공사(주민 참여예산) 80,000,000원*1개소	80,000		
○신흥동 양계농협~종로약국(삼성아파트 건너편)인도 정비 공사(주민참여예산) 100,000,000원*1개소	100,000		
○신흥동 우성~동아아파트 인도 정비 공사(주민 참여예산) 100,000,000원*1개소	100,000		
○생수교회 앞 도로확장 공사(주민참여예산) 80,000,000원*1개소	80,000		
405 자산취득비	102,000	135,000	△33,000
01 자산및물품취득비	102,000	135,000	△33,000
○도로응급복구용 화물트럭(5톤) 77,000,000원*1대	77,000		
○도로응급복구용 화물트럭(1톤) 25,000,000원*1대	25,000		
도로편입 지원	449,149	529,447	△80,298
201 일반운영비	24,452	24,092	360

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 도로시설물 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○부실공사 방지교육 및 업무추진 관외여비 210,800원*2명*4회	1,687		
401 시설비및부대비	1,595,000	2,330,000	△735,000
01 시설비	1,595,000	2,330,000	△735,000
○도로시설물 등 원스톱 민원해결사업 20,000,000원*5개소	100,000		
○시내일원 간선도로 덧씌우기 포장 470,000,000원*1식	470,000		
○시내일원 난간설치공사 10,000,000원*10개소	100,000		
○소로 및 소방도로 덧씌우기 포장 50,000,000원*2개소	100,000		
○시내일원 골목길 콘크리트 포장공사 5,000,000원*5개소	25,000		
○구)용전마을회관 철거 및 폐기물처리 20,000,000원*1개소	20,000		
○연동 이면도로 덧씌우기(주민참여예산) 70,000,000원*1식	70,000		
○산정동 급경사 도로포장 및 미끄럼방지 시설 설치(주민참여예산) 60,000,000원*1식	60,000		
○목원동 붕괴 위험 사면 및 축대 정비(주민참 여예산) 70,000,000원*1식	70,000		
○동명동 신안건재~갤러리아 인도포장 및 남초 등학교 정문 주변 도로 덧씌우기(주민참여예 산) 100,000,000원*1식	100,000		
○동명동 성지탑스힐 주변 외 1개소 도로 덧씌 우기(주민참여예산) 100,000,000원*1식	100,000		
○유달동 재해위험지역 옹벽설치 및 환경정비(주민참여예산) 60,000,000원*1식	60,000		
○유달동 안전난간 설치 및 골목길 정비(주민참 여예산) 50,000,000원*1식	50,000		
○유달동 도서지역등 도로보수 및 마을안길 포 장(주민참여예산) 40,000,000원*1식	40,000		
○상동 향도초등학교 옆 1차로 도로 인도설치(주민참여예산) 100,000,000원*1식	100,000		
○삼향동 산계~월산마을 농로포장(주민참여예산) 20,000,000원*1식	20,000		
○삼향동 아이엠로즈빌 입구쪽 장미꽃 조성(주 민참여예산) 30,000,000원*1식	30,000		
○옥암동 영신그린빌~현대2차 도로 덧씌우기(주 민참여예산) 80,000,000원*1식	80,000		
기타 시설물 구축	364,860	124,860	240,000
201 일반운영비	4,860	4,860	0
01 사무관리비	2,100	2,100	0
○일반수용비	2,100		
－ 보행환경위원회 및 장애인 편의시설 사전점 검 참석 수당 70,000원*3명*10개소	2,100		
02 공공운영비	2,760	2,760	0

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 도시계획(소방)도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○삼학동 매실박사 주변 도로개설(L=100m, B=10m) 230,000,000원*1식	230,000		
유달가구백화점 옆 도로개설	100,000	100,000	0
401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
01 시설비	100,000	100,000	0
○유달가구백화점 옆 도로개설(L=185m, B=6m) 100,000,000원*1식	100,000		
행남사입구~동문교회간 도로개설	420,000	0	420,000
401 시설비및부대비	420,000	0	420,000
01 시설비	416,976	0	416,976
○행남사입구~동문교회간 도로개설(L=90m, B=10m) 416,976,000원*1식	416,976		
03 시설부대비	3,024	0	3,024
○행남사입구~동문교회간 도로개설(L=90m, B=10m) 420,000,000원*0.72%	3,024		
동초등학교 옆 도로개설	220,000	220,000	0
401 시설비및부대비	220,000	220,000	0
01 시설비	220,000	220,000	0
○동초등학교 옆 도로개설(L=295m, B=6-8m) 220,000,000원*1식	220,000		
용당동 단골마트~목포고 옆 도로개설	200,000	100,000	100,000
401 시설비및부대비	200,000	100,000	100,000
01 시설비	200,000	99,280	100,720
○용당동 단골마트 ~ 목포고 옆 도로개설(L=160m, B=8m) 200,000,000원	200,000		
마리아고교~구)동목포역간 도로개설	100,000	160,000	△60,000
401 시설비및부대비	100,000	160,000	△60,000
01 시설비	100,000	160,000	△60,000
○마리아고교 ~ 구)동목포역간 도로개설(L=132m, B=12m) 100,000,000원	100,000		
청해사~과학대후문간 도로개설	100,000	0	100,000
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비	100,000	0	100,000
○청해사~과학대후문간 도로개설(L=160m, B=6m) 100,000,000원	100,000		
신안실크밸리7차아파트 옆 도로개설	200,000	0	200,000
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
01 시설비	200,000	0	200,000
○신안실크밸리7차 옆 도로개설(L=45m, B=10m) 200,000,000원	200,000		
광주교대부속초등학교 옆 도로개설	100,000	20,000	80,000

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 도시계획(소방)도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		100,000	20,000	80,000
01 시설비		100,000	20,000	80,000
	○광주교대부속초등학교 옆 도로개설(L=80m, B=6m) 100,000,000원*1식	100,000		
두배로할인마트~보훈지청간 도로개설		40,000	0	40,000
401 시설비및부대비		40,000	0	40,000
01 시설비		40,000	0	40,000
	○두배로할인마트~보훈지청간 도로개설 실시설 계용역(L=450m, B=6m) 40,000,000원	40,000		
소규모 도시계획 도로개설		310,000	330,000	△20,000
401 시설비및부대비		310,000	330,000	△20,000
01 시설비		310,000	330,000	△20,000
	○부주파출소 앞 도로확장(L=35m, B=6m) 130,000,000원	130,000		
	○죽교동 대중부동산 옆 도로개설(L=20m, B=8m) 80,000,000원	80,000		
	○이로동 성자마을 앞 도로확장(주민참여예산) 100,000,000원	100,000		
항도초등학교 옆 차도 확장공사		40,000	0	40,000
401 시설비및부대비		40,000	0	40,000
01 시설비		40,000	0	40,000
	○항도 초등학교 옆 차도 확장공사 40,000,000원*1식	40,000		
옥외광고물관리사업		164,253	137,965	26,288
옥외광고물정비사업		164,253	137,965	26,288
101 인건비		82,689	56,493	26,196
04 기간제근로자등보수		82,689	56,493	26,196
	○광고물정비사업 보조인부	60,694		
	－ 인부임(평일) 60,740원*2명*248일	30,128		
	－ 주휴수당(평일) 60,740원*2명*64일	7,775		
	－ 간식비(평일) 4,000원*2명*248일	1,984		
	－ 생활임금보전수당(평일) 65,000원*2명*12개월	1,560		
	－ 인부임(주말,공휴일) 60,740원*2명*119일	14,457		
	－ 간식비(주말,공휴일) 4,000원*2명*119일	952		
	－ 생활임금보전수당(주말,공휴일) 32,000원*2명*12개월	768		
	－ 4대 보험료	3,070		
	· 건강보험료 30,128,000원*3.12%	940		
	· 노인장기요양보험료 922,000원*6.55%	61		
	· 국민연금보험료 30,128,000원*4.5%	1,356		
	· 고용보험료 30,128,000원*1.5%	452		

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 옥외광고물관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 산재보험료 30,128,000원*0.863%	261		
○광고시설을 전산작업 인부임	21,995		
- 인건비 60,740원*1명*248일	15,064		
- 간식비 4,000원*1명*248일	992		
- 주휴수당 60,740원*1명*52일	3,159		
- 교통보조금 50,000원*1명*12개월	600		
- 생활임금보전수당 15,000원*1명*12개월	180		
- 기간제인부 퇴직수당 2,000,000원*1명	2,000		
201 일반운영비	46,034	40,942	5,092
01 사무관리비	34,074	28,982	5,092
○일반수용비	31,048		
- 불법광고물 철거용(현수막, 벽보) 종량제봉투 구입 1,950원*5매*249일	2,428		
- 불법광고물 정비용품 구입(사다리 등) 150,000원*14종	2,100		
- 불법광고물 정비 안내문, 계고장 인쇄 200원*5,000매	1,000		
- 옥외광고물 신청서식 외 11종 인쇄 120원*12종*500매	720		
- 광고물 사전 경유제 안내문 인쇄 200원*2,000매	400		
- 도로정용료(간판) 및 과태료 체납압류 수입 인지요 2,000원*200건	400		
- 옥외광고물 안전점검 수수료 2,000,000원*12월	24,000		
○급량비	1,536		
- 옥외광고물정비 특근매식비 8,000원*4일*4명*12월	1,536		
○운영수당	690		
- 광고물관리 및 디자인 심의위원회 회의 참석수당 70,000원*4명*2회	560		
- 옥외광고업 종사자 집합교육 강사수당 130,000원*1회	130		
○임차료	800		
- 불법광고물 강제철거 장비 임차 100,000원*8회	800		
02 공공운영비	11,960	11,960	0
○공공요금 및 제세	8,480		
- 돌출간판 도로정용료 부과 고지서 발송 우편료	2,444		
· 일반우편 300원*3,000건	900		
· 등기우편 1,930원*800건	1,544		
- 옥외광고물 표시기간연장 안내문 발송 우편료	5,530		
· 일반우편 300원*1,000건*12월	3,600		

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 옥외광고물관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 등기우편 1,930원*1,000건	1,930		
－ 광고물 정비용 차량 보험료 450,000원*1대	450		
－ 광고물 정비용 차량 자동차세 28,000원*2회	56		
○차량,선박비	3,480		
－ 광고물 정비차량 경유구입(화물) 1,200원*200리터*12월	2,880		
－ 광고물정비차량 수리비(오일 등) 600,000원*1대	600		
202 여비	2,530	2,530	0
01 국내여비	2,530	2,530	0
○광고물 등 워크샵 및 업무추진 관외여비 210,800원*3명*4회	2,530		
401 시설비및부대비	33,000	38,000	△5,000
01 시설비	33,000	38,000	△5,000
○돌출간판 조사 용역비 8,000원*2,500건	20,000		
○간판 및 낙하위험광고물 정비 1,000,000원*8개소	8,000		
○현수막지정계시대 정비 1,000,000원*5개소	5,000		
행정운영경비(건설과)	85,520	77,146	8,374
기본경비(건설과)	85,520	77,146	8,374
기본경비(건설과)	85,520	77,146	8,374
201 일반운영비	26,876	26,326	550
01 사무관리비	25,556	25,276	280
○일반수용비	16,340		
－ 기본사무용품비 100,000원*24명	2,400		
－ 복사용지구입 20,000원*15박스*12월	3,600		
－ 복사기 유지관리비 500,000원*2대*5회	5,000		
－ 프린터 및 팩스유지 관리 237,000원*5대*4회	4,740		
－ 기본 청소용품비 150,000원*4회	600		
○급량비	9,216		
－ 건설과 업무추진 특근매식비 8,000원*24명*4회*12월	9,216		
02 공공운영비	1,320	1,050	270
○공공요금 및 제세	1,320		
－ 도로점용료 정기분 고지서 발송 우편료 330원*4,000건	1,320		
202 여비	54,000	47,040	6,960
01 국내여비	54,000	47,040	6,960
○건설과 업무추진 관내여비 20,000원*21명*10회*12월	50,400		

부서: 건설과
 정책: 행정운영경비(건설과)
 단위: 기본경비(건설과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○건설과 업무추진 관내여비(운전직 공무원) 10,000원*3명*10회*12월	3,600		
203 업무추진비	4,644	3,780	864
04 부서운영업무추진비	4,644	3,780	864
○건설과 430,000원*12월*90%	4,644		